



# MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 066/2023

LICITANET  
LICITAÇÕES ELETRÔNICAS S.A.

Folha nº 385  
A

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Contratação de empresas para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de poços artesianos (bombas d'água, painéis de controle, redes de abastecimento), para atender as necessidades do Sistema de Abastecimento de Água Público Municipal de Itabaiana*

Fornecedor : M SOBRAL E CIA LTDA - 13.171.616/0001-77

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	4,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.100,00	R\$ 12.400,00	R\$ 3.116,67	R\$ 12.466,68	0,53	R\$ 16,67

**Descrição:** Serviço de instalação de bomba submersa, com conjunto motobomba, tubulações, cabos e conexões de 0,5; 0,75 ou 1,0 CV mon | Serviço de instalação de bomba submersa, com conjunto motobomba, tubulações, cabos e conexões de 0,5; 0,75 ou 1,0 CV monofásico

2	3,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.400,00	R\$ 10.200,00	R\$ 3.416,67	R\$ 10.250,01	0,49	R\$ 16,67
---	------	----	---------	---------	--------------	---------------	--------------	---------------	------	-----------

**Descrição:** Serviço de instalação de bomba submersa, com conjunto motobomba, tubulações, cabos e conexões de 0,5; 0,75 ou 1,0 CV tri | Serviço de instalação de bomba submersa, com conjunto motobomba, tubulações, cabos e conexões de 0,5; 0,75 ou 1,0 CV trifásico

3	5,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.950,00	R\$ 19.750,00	R\$ 3.983,33	R\$ 19.916,65	0,84	R\$ 33,33
---	------	----	---------	---------	--------------	---------------	--------------	---------------	------	-----------

**Descrição:** Serviço de instalação de bomba submersa, com conjunto motobomba, tubulações, cabos e conexões de 1,5 ou 2,0 CV monofásico | Serviço de instalação de bomba submersa, com conjunto motobomba, tubulações, cabos e conexões de 1,5 ou 2,0 CV monofásico

4	3,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.850,00	R\$ 11.550,00	R\$ 3.883,33	R\$ 11.649,99	0,86	R\$ 33,33
---	------	----	---------	---------	--------------	---------------	--------------	---------------	------	-----------

**Descrição:** Serviço de instalação de bomba submersa, com conjunto motobomba, tubulações, cabos e conexões de 1,5 ou 2,0 CV trifásico

5	15,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 340,00	R\$ 5.100,00	R\$ 346,67	R\$ 5.200,05	1,92	R\$ 6,67
---	-------	----	---------	---------	------------	--------------	------------	--------------	------	----------

**Descrição:** Serviço de retirada e instalação de bomba centrífuga 0,5; 0,75 ou 1,0 CV monofásico

6	3,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00	R\$ 356,67	R\$ 1.070,01	1,87	R\$ 6,67
---	------	----	---------	---------	------------	--------------	------------	--------------	------	----------

**Descrição:** Serviço de retirada e instalação de bomba centrífuga 0,5; 0,75 ou 1,0 CV trifásico

7	4,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00	0,00	R\$ 0,00
---	------	----	---------	---------	------------	--------------	------------	--------------	------	----------

**Descrição:** Serviço de retirada e instalação de bomba centrífuga 3,0 CV monofásico

Subtotal Adjudicado R\$ 433.695,00      Subtotal Orçado: R\$ 441.972,82      1,8729 %      R\$ 8.277,82

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
8	3,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00	R\$ 406,67	R\$ 1.220,01	1,64	R\$ 6,67
<b>Descrição:</b> Serviço de retirada e instalação de bomba centrífuga 3,0 CV trifásico										
9	3,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 450,00	R\$ 1.350,00	R\$ 456,67	R\$ 1.370,01	1,46	R\$ 6,67
<b>Descrição:</b> Serviço de retirada e instalação de bomba centrífuga 5,0 CV monofásico										
10	5,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00	R\$ 503,33	R\$ 2.516,65	0,66	R\$ 3,33
<b>Descrição:</b> Serviço de rebobinamento de bomba centrífuga 0,5 a 1,5 CV monofásico										
11	4,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 480,00	R\$ 1.920,00	R\$ 483,33	R\$ 1.933,32	0,69	R\$ 3,33
<b>Descrição:</b> Serviço de rebobinamento de bomba centrífuga 0,5 a 1,5 CV trifásico										
12	5,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 900,00	R\$ 4.500,00	R\$ 920,00	R\$ 4.600,00	2,17	R\$ 20,00
<b>Descrição:</b> Serviço de rebobinamento de bomba centrífuga 3,0 a 5,0 CV monofásico										
13	4,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 850,00	R\$ 3.400,00	R\$ 853,33	R\$ 3.413,32	0,39	R\$ 3,33
<b>Descrição:</b> Serviço de rebobinamento de bomba centrífuga 3,0 a 5,0 CV trifásico										
14	20,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 420,00	R\$ 8.400,00	R\$ 433,33	R\$ 8.666,60	3,08	R\$ 13,33
<b>Descrição:</b> Serviço de manutenção de bomba centrífuga, com troca de selo mecânico, rolamento e rotores										
15	15,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.600,00	R\$ 24.000,00	R\$ 1.633,33	R\$ 24.499,95	2,04	R\$ 33,33
<b>Descrição:</b> SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA, COM TROCA DO MOTOR DE 0,5; 0,75 OU 1,0 CV MONOFÁSICO										
16	10,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.550,00	R\$ 15.500,00	R\$ 1.583,33	R\$ 15.833,30	2,11	R\$ 33,33
<b>Descrição:</b> SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA, COM TROCA DO MOTOR DE 0,5; 0,75 OU 1,0 CV TRIFÁSICO										
17	15,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.800,00	R\$ 27.000,00	R\$ 1.833,33	R\$ 27.499,95	1,82	R\$ 33,33
<b>Descrição:</b> Serviço de retirada e instalação de bomba submersa, com troca do motor de 1,5 ou 2,0 CV monofásico										
18	10,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.750,00	R\$ 17.500,00	R\$ 1.766,67	R\$ 17.666,70	0,94	R\$ 16,67
<b>Descrição:</b> SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA, COM TROCA DO MOTOR DE 1,5 OU 2,0 CV TRIFÁSICO										
19	15,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.700,00	R\$ 25.500,00	R\$ 1.733,33	R\$ 25.999,95	1,92	R\$ 33,33
Subtotal Adjudicado R\$ 433.695,00							Subtotal Orçado: R\$ 441.972,82		1,8729 %	R\$ 8.277,82

Folha N° 386



Folha N° 387

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Descrição:</b> SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA, COM TROCA DO CONJUNTO (MOTOR E BOMBEADOR) DE 0,5; 0,75 OU 1,0 CV MON   SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA, COM TROCA DO CONJUNTO (MOTOR E BOMBEADOR) DE 0,5; 0,75 OU 1,0 CV MONOFÁSICO										
20	10,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2.000,00	R\$ 20.000,00	R\$ 2.016,67	R\$ 20.166,70	0,83	R\$ 16,67
<b>Descrição:</b> SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA, COM TROCA DO CONJUNTO (MOTOR E BOMBEADOR) DE 0,5; 0,75 OU 1,0 CV TRI   SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA, COM TROCA DO CONJUNTO (MOTOR E BOMBEADOR) DE 0,5; 0,75 OU 1,0 CV TRIFÁSICO										
21	15,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2.250,00	R\$ 33.750,00	R\$ 2.283,33	R\$ 34.249,95	1,46	R\$ 33,33
<b>Descrição:</b> Serviço de retirada e instalação de bomba submersa, com troca do conjunto (motor e bombeador) de 1,5 ou 2,0 CV monofásic   Serviço de retirada e instalação de bomba submersa, com troca do conjunto (motor e bombeador) de 1,5 ou 2,0 CV monofásico										
22	10,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2.820,00	R\$ 28.200,00	R\$ 2.850,00	R\$ 28.500,00	1,05	R\$ 30,00
<b>Descrição:</b> SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA, COM TROCA DO CONJUNTO (MOTOR E BOMBEADOR) DE 1,5 OU 2,0 CV TRIFÁSICO										
23	50,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 330,00	R\$ 16.500,00	R\$ 333,33	R\$ 16.666,50	1,00	R\$ 3,33
<b>Descrição:</b> SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REPARO DE VAZAMENTOS (SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DANIFICADAS SE NECESSÁRIO FOR) EM TUBULAÇÃO REDE DE   SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REPARO DE VAZAMENTOS (SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DANIFICADAS SE NECESSÁRIO FOR) EM TUBULAÇÃO REDE DE ÁGUA TUBO DE 50MM										
24	30,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 430,00	R\$ 12.900,00	R\$ 433,33	R\$ 12.999,90	0,77	R\$ 3,33
<b>Descrição:</b> SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REPARO DE VAZAMENTOS (SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DANIFICADAS SE NECESSÁRIO FOR) EM TUBULAÇÃO REDE   SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REPARO DE VAZAMENTOS (SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DANIFICADAS SE NECESSÁRIO FOR) EM TUBULAÇÃO REDE DE ÁGUA TUBO DE 75MM										
25	15,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 450,00	R\$ 6.750,00	R\$ 466,67	R\$ 7.000,05	3,57	R\$ 16,67
<b>Descrição:</b> Serviço de manutenção preventiva e limpeza em quadro de comando trifásico 220 V de 0,5 a 5,0 CV										
26	20,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 285,00	R\$ 5.700,00	R\$ 290,00	R\$ 5.800,00	1,72	R\$ 5,00
<b>Descrição:</b> Serviço de manutenção preventiva e limpeza em quadro de comando monofásico 220V de 0,5 a 5,0 CV										
27	20,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 190,00	R\$ 3.800,00	R\$ 193,33	R\$ 3.866,60	1,72	R\$ 3,33
<b>Descrição:</b> Serviço de manutenção com troca de capacitor em quadro de comando monofásico										
28	35,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 135,00	R\$ 4.725,00	R\$ 140,00	R\$ 4.900,00	3,57	R\$ 5,00
<b>Descrição:</b> Serviço de manutenção com troca de disjuntor em quadro de comando										
29	30,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 450,00	R\$ 13.500,00	R\$ 466,67	R\$ 14.000,10	3,57	R\$ 16,67
					Subtotal Adjudicado R\$ 433.695,00		Subtotal Orçado: R\$ 441.972,82		1,8729 %	R\$ 8.277,82

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Descrição:</b> Serviço de manutenção com troca de chave partida (contactora e relé térmico) em quadro de comando										
30	20,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 350,00	R\$ 7.000,00	R\$ 366,67	R\$ 7.333,40	4,55	R\$ 16,67
<b>Descrição:</b> Serviço de manutenção com troca de relé falta de fase em quadro de comando trifásico										
31	35,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 300,00	R\$ 10.500,00	R\$ 313,33	R\$ 10.966,55	4,25	R\$ 13,33
<b>Descrição:</b> SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E TROCA DO TIMER/PROGRAMADOR EM QUADRO DE AUTOMAÇÃO										
32	10,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.000,00	R\$ 10.000,00	R\$ 1.050,00	R\$ 10.500,00	4,76	R\$ 50,00
<b>Descrição:</b> Serviço de manutenção com troca de válvulas elétricas 24V de 1 a 2										
33	10,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.150,00	R\$ 11.500,00	R\$ 1.183,33	R\$ 11.833,30	2,82	R\$ 33,33
<b>Descrição:</b> Serviço de manutenção com troca de válvulas elétricas 220V de 1 a 2										
34	30,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 130,00	R\$ 3.900,00	R\$ 133,33	R\$ 3.999,90	2,50	R\$ 3,33
<b>Descrição:</b> Serviço de manutenção com troca de bóia automática										
35	15,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 230,00	R\$ 3.450,00	R\$ 236,67	R\$ 3.550,05	2,82	R\$ 6,67
<b>Descrição:</b> Serviço de manutenção com troca de autotransformador 220-127V para 24V										
36	15,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 480,00	R\$ 7.200,00	R\$ 483,33	R\$ 7.249,95	0,69	R\$ 3,33
<b>Descrição:</b> SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM BOMBA SUBMERSA, LIMPEZA DOS ROTORES, SUBSTITUIÇÃO DA TELA E TROCA DAS EMENDAS DO CAB   SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM BOMBA SUBMERSA, LIMPEZA DOS ROTORES, SUBSTITUIÇÃO DA TELA E TROCA DAS EMENDAS DO CABO.										
37	10,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 700,00	R\$ 7.000,00	R\$ 716,67	R\$ 7.166,70	2,33	R\$ 16,67
<b>Descrição:</b> Serviço de manutenção e reparo de vazamentos em caixas d'água de 5.000L										
38	10,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.450,00	R\$ 14.500,00	R\$ 1.483,33	R\$ 14.833,30	2,25	R\$ 33,33
<b>Descrição:</b> Serviço de manutenção e reparo de vazamentos em caixas d'água de 10.000L										
39	4,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.900,00	R\$ 7.600,00	R\$ 1.933,33	R\$ 7.733,32	1,72	R\$ 33,33
<b>Descrição:</b> Serviço de manutenção e reparo de vazamentos em caixas d'água de 20.000L										
40	15,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 320,00	R\$ 4.800,00	R\$ 330,00	R\$ 4.950,00	3,03	R\$ 10,00
<b>Descrição:</b> Serviço de manutenção com troca de relé de nível em quadro de comando										
Subtotal Adjudicado R\$ 433.695,00							Subtotal Orçado: R\$ 441.972,82		1,8729 %	R\$ 8.277,82

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
41	20,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00	R\$ 316,67	R\$ 6.333,40	5,26	R\$ 16,67

Descrição: Serviço de Instalação de Fluxostato

Subtotal Adjudicado R\$ 433.695,00      Subtotal Orçado: R\$ 441.972,82      1,8729 %      R\$ 8.277,82

Folha n. 389

### TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 433.695,00	R\$ 441.972,82	1,8729 %	8.277,82

Em conformidade com o edital.

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Itabalana-SE, 18 de Dezembro de 2023

ADAILTON RESENDE SOUSA  
PREFEITO MUNICIPAL